mengembangkan konsep Konsep Maqashid Syariah setelah era pendahulunya, Al-

Juwaini, al-Ghazali, Izzudin Abdu al-Salam, al-Qarafi, dan al-Syatibi. Ia memiliki

nama lengkap Muhammad Thahir Ibnu Muhammad bin Muhammad at Thahir bin

Muhammad bin Syekh Muhammad as Syadzili bin Abdul Qadir bin Muhammad

bin Ashur. Ia lahir pada pada tahun 1296 H/1879 di dekat ibukota Tunisia. Ibnu

Asyur tumbuh dalam keluarga yang mencintai ilmu. Iamenghafal al Quran kepada

Syekh Muhammad al Khiyari. Pada usia 14 tahun masuk universitas Zaitunah di

Universitas ini, ia belajar tentang perlawanan terhadap sikap taqlid dan mengajak

kepada pembaharuan pemikiran.

Diantara ulama besar yang pernah mendidik Ibnu Asyur adalah Syekh

Ahmad bin Badral Kafy, ia belajar dari beliau kaidah-kaidah bahasa arab, membaca

dalam nahwu dan (addiry) fiqh Maliki kepada Syekh Ahmad Jamaluddin, belajar

tarjamah, sastra, ilmu matematika, sejarah dan geografi kepada Syekh Salim

Bawahajib. Pada Tahun 1907 M/1325 H, ketika Ibnu Asyur menjabat posisi sentral

di Universitas Zaitunah, beliau gencar melontarkan ide-ide pembaharuan dalam

bidang pendidikan dan memaparkannya kepada pemerintah hingga Ibnu Asyur bisa

melaksanakan program-programnya. Ibnu Asyur merupakan ulama kontemporer

yang sangat produktif.

Kepiawaian Thahir

Bin Asyur sebagai guru membuatnya dilirik dan diminta untuk mengajar juga di

Sekolah as-Sadiqiyah. Pada tahun 1904 M ia pun bergabung dan lima tahun

kemudian sudah terlibat dalam manajemen sekolah yang melahirkan banyak tokoh-

tokoh pembaharu dan pergerakan Tunisia ini. Pada tahun 1325 H/1907 M, ia

ditunjuk diangkat menjadi inspektur bidang keilmuan untuk Jami’ Zaitunah,

kemudian diangkat menjadi anggota badan pembenahan dan peningkatan mutu

Zaitunah tiga tahun kemudian (1328 H /1910 M), di mana ia berperan penting dan

memberikan kontribusi yang sangat signifikan.

15 Halya Millati, “Ibnu ‘Asyur’s Maqashidi Interpretation Paradigm and Its Moderation in Equality

Discourses,” ‘Abqari Journal 23, no. 1 (2020): 26–47,

dimulai tahun 1911 M, ketika diangkat menjadi hakim anggota pada Pengadilan

Agraria, dua tahun kemudian menjadi Hakim Ketua. Selanjutnya ia dilantik

menjadi Mufti mazhab Maliki pada tahun 1923 kemudian menjadi Mufti Agung

setahun setelah itu, lalu pada 23 Muharam 1351 H bertepatan dengan 28 Mei 1932

kepadanya disematkan gelar Syekh Islam Mazhab Maliki untuk jabatannya sebagai

Ketua Majlis Syariat Tertinggi Mazhab Maliki. Kontribusi Muhammad at-Thahir

Bin Asyur untuk dunia Islam terabadikan oleh berbagai karya tulisnya, baik berupa